

**Notatka ze spotkania połączonych Zespołów doradczych: ds. osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym osób uzależnionych oraz ds. opieki nad dzieckiem i rodziną oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie
w dniu 3 października 2013 r.**

W dniu 3 października 2013 r. o godz. 13.00 w Urzędzie Miasta Katowice odbyło się kolejne już spotkanie połączonych Zespołów doradczych: ds. osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym osób uzależnionych oraz ds. opieki nad dzieckiem i rodziną oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w którym udział wzięli przedstawiciele Urzędu Miasta Katowice, przedstawiciele katowickich instytucji miejskich oraz przedstawiciele katowickich organizacji pozarządowych.

Ze strony Urzędu Miasta Katowice w Zespole udział wzięli :

- 1) Pan Krzysztof Marek – Wiceprezydent Miasta Katowice
- 2) Pani Małgorzata Moryń - Trzęsimiech – Naczelnik Wydziału Polityki Społecznej
- 3) Pan Maciej Maciejewski – Pełnomocnik Prezydenta ds. Przeciwdziałania Problemów Uzależnień
- 4) Pani Małgorzata Glinka – Inspektor w Wydziale Polityki Społecznej
- 5) Pani Anna Szczęch – Podinspektor w Wydziale Polityki Społecznej

Ze strony katowickich instytucji miejskich udział wzięli:

- 1) Pani Agata Mryc – Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach
- 2) Pani Barbara Rosa - Fułat – Konsultant - koordynator w Ośrodku Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach
- 3) Pan Jacek Marciniak – Kierownik Sekcji ds. Osób Bezdomnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach

Ze strony katowickich organizacji pozarządowych udział wzięli:

- 1) Pani Ewelina Babczyńska – Rzymско – Katolicka Parafia pw. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny
- 2) Pan Andrzej Cichy – Chrześcijańska Organizacja Charytatywna „Tabita”
- 3) Pan Leszek Cyroń – Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Dwójka”
- 4) Pani Ewa Dudkiewicz – Śląska Fundacja Obywatelska „Lex Civis”
- 5) Pani Jolanta Fura – Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii
- 6) Pan Stanisław Kobier – Katowickie Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Jędrus”
- 7) Pan Tomasz Kołodziejczyk – Stowarzyszenie „Tęczówka”
- 8) Pan Adrian Kowalski – Fundacja „Ulica”
- 9) Pan Bartłomiej Marszałek – Fundacja „Ulica”
- 10) Pan Krzysztof Śnioszek – Stowarzyszenie „Szansa dla każdego”
- 11) Pani Elżbieta Szalonek – Ośrodek św. Jacka Caritas Archidiecezji Katowickiej
- 12) Pani Alicja Wicher – Stowarzyszenie „Tęczówka”

Zespół rozpoczął powitaniem oraz przedstawieniem harmonogramu spotkania Pan Wiceprezydent Krzysztof Marek. W harmonogramie spotkania znalazły się:

1. Konsultacje projektów zadań do realizacji w 2014 roku w ramach:
 - Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
 - Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii
 - Programu współpracy miasta Katowice z organizacjami pozarządowymi
 - Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego.
2. Wystąpienie przedstawiciela Stowarzyszenia Tęczówka.
Pani Naczelnik Małgorzata Moryń – Trzęsimiech wprowadziła, iż oba programy zarówno

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, jak i Przeciwdziałania Narkomanii przygotowane zostały w oparciu o programy przyjęte na 2013 r. i były one wywieszane na Platformie Konsultacji Społecznych, gdzie można było przesyłać swoje uwagi co do ich treści. Ponadto, Pani Naczelnik poinformowała przedstawicieli obecnych na spotkaniu organizacji, iż do końca listopada 2013 r. Wydział Polityki Społecznej planuje ogłoszenie otwartych konkursów ofert na 2014 r. Środki finansowe przeznaczone na ww. konkursy będą na poziomie środków na 2013 r.

Prezes Katowickiego Stowarzyszenia Trzeźwościowego „Jędrus” Pan Stanisław Kobier w nawiązaniu do tematu Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 r. przedstawił ofertę swojego stowarzyszenia, opowiedział o dobrej współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Katowicach oraz ze Szkołą Podstawową nr 20 z Załęża, z którą stowarzyszenie chce wspólnie realizować projekt pogadarek na temat uzależnień, wykluczenia społecznego i przemocy.

Pan Stanisław Kobier w dalszej części swej wypowiedzi opowiedział o tym, że profilaktyka się opłaca, a argumenty swej wypowiedzi poparł przykładem funkcjonowania Ośrodka Leczenia Uzależnień w Gorzycach (niegdyś bardzo prężnej placówki, w której on osobiście się leczył, a obecnie bywa w niej jako prezes organizacji zajmującej się problemami alkoholowymi).

Adrian Kowalski prezes Fundacji „Ulica” poruszył temat: w jaki sposób robić programy profilaktyczne, aby były one ciekawe, nie szablonowe i zainteresowały potencjalnego odbiorcę?, ponieważ młodzież ma już dość teoretycznych pogadarek prowadzonych w szkołach. Młodzież, z którą pracuje Fundacja „Ulica” przygotowała taki program pn. „I Ty możesz zostać ambasadorem niemożliwego”. Być może kluczem do sukcesu tego oraz innych programów tego typu będzie to, iż przygotowała go samą młodzież i zawarte są w nim wartości, z którymi się ona utożsamia, młodzież powinna tworzyć własną przestrzeń, z którą się identyfikuje. Pan Adrian Kowalski zachęcał władze miasta obecne na spotkaniu, aby miasto pomogło Fundacji rozpropagować ww. inicjatywę, tj. np. poprzez wprowadzenie jej do katowickich szkół.

Prezes Stowarzyszenia „Szansa dla każdego” Pan Krzysztof Śnioszek zwrócił uwagę na to, że ważne jest, aby wzajemnie się uzupełniać, aby działania prowadzone były kompleksowo i żeby istniał przepływ informacji pomiędzy samymi organizacjami. Dodatkowo, dobrze by było, gdyby w konkursach preferować i przyznawać dodatkowe punkty projektom, które zakładają współdziałanie co najmniej dwóch, bądź kilku organizacji.

Prezes Stowarzyszenia „Tęczówka” Pan Tomasz Kołodziejczyk zaznaczył, aby w Programie Przeciwdziałania Narkomanii nie zapomnieć o temacie HIV/AIDS.

Pan Andrzej Cichy Wiceprezes Chrześcijańskiej Organizacji Charytatywnej „Tabita” zaproponował, aby na zakończenie realizacji każdego z programów przeprowadzone były ankiety, na podstawie wyników których to ankiet można było by się dowiedzieć czy warto dany program kontynuować. Wyniki tych ankiet organizacje miałyby obowiązek dołączyć do sprawozdania z realizacji zadania.

Inicjatywę Pana Andrzeja Cichego poparli: Pan Krzysztof Śnioszek oraz Pan Adrian Kowalski, którzy ponadto zaproponowali, aby w przypadku programów profilaktycznych przeprowadzić ankiety w szkołach, które dadzą obraz: czy młodzież jest zainteresowana formułą prowadzonych programów, czy są ich zdaniem one interesujące, co należało by w nich zmienić, aby były one bardziej atrakcyjne i poruszały problemy, którymi zainteresowana jest młodzież.

Pan Adrian Kowalski zaproponował, aby jeszcze w tym roku wejść w kontakt z katowickimi wyższymi uczelniami (np. Uniwersytetem Śląskim, Uniwersytetem Ekonomicznym), czy były by zainteresowane (np. w ramach przygotowywania przez studentów V roku studiów prac magisterskich) przeprowadzeniem badań wśród uczniów katowickich szkół oraz mieszkańców Katowic np. na temat: jakie jest zapotrzebowanie na programy HIV/AIDS? oraz aby wprowadzić zasadę, że wszystkie projekty dofinansowywane przez miasto Katowice kończyły się ewaluacją, której wyniki dołączane były by do sprawozdania przedkładanego Urzędowi Miasta.

Prezes Śląskiej Fundacji „Lex Civis” Ewa Dudkiewicz zaproponowała także, aby w tym celu na stronie Urzędu Miasta stworzyć specjalne narzędzie interaktywne – ankietę, którą wypełniali by uczestnicy programów.

Pani Naczelnik Małgorzata Moryń – Trzęsimiech przedstawiła w jaki sposób Świetlice i Kluby Młodzieżowe Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach już od wielu lat przeprowadzają ewaluację, tj. poprzez ankiety: - dla wychowanka, - dla wychowawcy, - dla rodzica. Pani Naczelnik zobowiązała się także, że Wydział Polityki Społecznej ściągnie ww. ankiety i udostępni je zainteresowanym organizacjom, jak i wyśle wyższych uczelni zapytanie w sprawie nawiązania współpracy z Urzędem w zakresie przeprowadzenia badań dotyczących zapotrzebowania na poszczególne tematy realizowanych przez miasto Katowice oraz organizacje pozarządowe programów.

W nawiązaniu do prowadzonej dyskusji przedstawiciel Katowickiego Stowarzyszenia Trzeźwościowego „Dwójka” Pan Leszek Cyroń powiedział, że należy aktualizować programy wobec zmian jakie się podziały na przestrzeni czasu.

Przedstawicielka Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach Pani Barbara Rosa – Fułat dodała także, iż zanim stworzy się projekt jakiegoś programu w pierwszej kolejności należy zrobić rozeznanie zapotrzebowania na niego, a potem trzeba stworzyć narzędzia, za pomocą których ten program będzie realizowany.

Pani Ewa Dudkiewicz dodała, że trzeba byłoby się zastanowić czy grupą odbiorców programów profilaktycznych mieliby być tylko dzieci i młodzież, czy też inne osoby? Kto miałby dostęp do wyników ankiet?, ponieważ nie wszystkie organizacje chcą się dzielić swoją metodologią badań.

Kolejnym punktem spotkania było omówienie Programu współpracy miasta Katowice z organizacjami pozarządowymi na 2014 r. Pani Naczelnik Moryń – Trzęsimiech przedstawiła, że program ten był konsultowany z organizacjami na kilku spotkaniach organizowanych przez Urząd Miasta (maj – sierpień), z Powiatową Radą Pożytku Publicznego w Katowicach oraz za pomocą Platformy Konsultacji Pozarządowych. Program ten prawdopodobnie wejdzie na październikową sesję Rady Miasta Katowice w dniu 30 października br. W treści programu na 2014 r. naniesione zostały uwagi organizacji.

W nawiązaniu do tego co powiedziała Pani Naczelnik, Pan Krzysztof Śnioszek dodał, że oszczędności w mieście czyni się kosztem najsłabszych i że miasto co roku przeznaczają zbyt niskie środki na współpracę z organizacjami pozarządowymi.

Pan Tomasz Kołodziejczyk powiedział, że należało by zwiększyć budżet dla organizacji pozarządowych, bo one robią naprawdę dobrą robotę, a co roku wzrastają ceny na różne produkty i usługi.

Zarówno Pan Wiceprezydent Krzysztof Marek, jak i Pani Naczelnik Moryń – Trzęsimiech wyjaśnili skąd biorą się takie cięcia na współpracy z organizacjami pozarządowymi i czym są one spowodowane (m.in. zmniejszenie się liczby mieszkańców Katowic - liczby podatników, wzrost bezrobocia, koszty związane z remontami prowadzonymi na terenie miasta).

Przedostatnim punktem spotkania było omówienie Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego.

W temacie tym głos zabrał Pan Tomasz Kołodziejczyk Prezes Stowarzyszenia „Tęczówka”, który poruszył ważny problem dyskryminacji mniejszości seksualnych, a mianowicie zdarzeń, jakie miały miejsce w tym roku na ulicy Dyrekcyjnej, kiedy to grupa ok. 50 osób (przedstawiających się jako kibice GKS Katowice oraz członkowie ONR) zakłóciła zgromadzenie organizowane przez Stowarzyszenie „Tęczówka”. Ww. osoby wchodziły pomiędzy uczestników zgromadzenia uniemożliwiając jego przebieg, obrażały uczestników wydarzenia wykrzykując w ich stronę wulgarne wyzwiska oraz informacje o tym, że będą utrudniać działania ww. stowarzyszenia.

Po raz kolejny incydent ten powtórzył się podczas trwania pokazów filmowych w ramach Festiwalu Filmów LGBT (LGBT- lesbijki, geje, osoby biseksualne, transpłciowe) w Kinie Kosmos - Centrum Sztuki Filmowej przy ul. Sokolskiej), kiedy to grupa ok. 15 osób przedstawiających się jako członkowie ONR zakłóciła festiwal. Działania napastników były agresywne i wywołały wśród uczestników imprezy atmosferę strachu. Ostatecznie skończyło się na wyzwiskach i kradzieży.

Oba wydarzenia zostały zgłoszone i odnotowane przez Policję. Poproszono także o pomoc Straż Miejską, która te prośby jednak zlekceważyła (prośba dotyczyła zidentyfikowania sprawców zdarzenia na podstawie nagrań z miejskiego monitoringu).

Stowarzyszenie jest w stałym kontakcie z Pełnomocnikiem Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji ds. Ochrony Praw Człowieka podinsp. Krzysztofem Kazkiem. Współpraca ta oceniana jest przez Stowarzyszenie bardzo wysoko. Stowarzyszenie zaproponowało zorganizowanie szkolenia dla policji z udziałem podinsp. Krzysztofa Kazka mającego na celu uwrażliwienie funkcjonariuszy na problemy, z jakimi styka się mniejszość seksualna w naszym mieście.

Prezes Stowarzyszenia „Tęczówka” po raz kolejny zaapelował do władz miasta Katowice o podjęcie wymaganych prawem działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego w trakcie trwania zgromadzeń publicznych na terenie naszego Miasta. Kolejne takie zgromadzenie Stowarzyszenie planuje zorganizować jeszcze w październiku br.

W nawiązaniu do wypowiedzi Pana Tomasza Kołodziejczyka, Pani Naczelnik Moryń – Trzęsimiech powiedziała, że temat ten został poruszony na ostatnim posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i należy w tej sprawie wejść w kontakt z Wydziałem Zarządzania Kryzysowego, odpowiedzialnego za sprawy związane z porządkiem i bezpieczeństwem w mieście. Ponadto, Katowice wraz z Częstochową planują realizację projektu finansowanego ze środków unijnych, skierowanego do innej dyskryminowanej grupy, jaką są Romowie. W przypadku zdobycia ww. środków realizację zadania planuje się powierzyć którejś z katowickich organizacji pozarządowych.

Na koniec spotkania Pani Barbara Rosa – Fułat opowiedziała o inicjatywie organizacji o nazwie „Błękitny Krzyż”, realizującej projekt skierowany do osób dotkniętych przestępstwem polegający na bezpłatnej pomocy psychologicznej, medycznej, edukacyjnej, natomiast Pani Naczelnik Małgorzata Moryń – Trzęsimiech przypomniała o możliwości zgłaszania kandydatur w konkursie na społecznika roku im. Józefa Kocurka.

Naczelnik Wydziału Polityki Społecznej

mgr Małgorzata Moryń-Trzęsimiech